18. Ex quo factum arbitrer ut vel illi quidem qui Francisci scientiam doctrinamque apprime noverant, nunquam illam Ecclesiæ doctore dignam putaverint. Neque enim tam facile uni dumtaxat Aniciensis processus testi credendum puto, asserenti Sorbonæ doctores judicasse libros a Salesio conscriptos ex æquo ire cum operibus S. Gregorii, S. Ambrosii et S. Augustini (Informat. § 40). Nam si res ita se habeat, curiam Benedictus XIV, qui Bernardum, Ildephonsum, Bedam aliosque memorat utpote a multis dignos habitos, qui doctoris Ecclesiæ titulo decorarentur; Salesium omnino præterit, eujus et merita et doctrinam laudaverat? (Cit. op. lib. IV, p. 2, cap. 14.) Cardinalis autem Gerdilius, licet Allobrox genere, ac Thononi et Annecii diu versatus, rogatus de optima ratione instituendi Sabaudicæ principis, ei quidem inter alia Fenelonii ac Bossueti operum lectionem suadet; Salesii non meminit. (Gerdil, Op. select. tom. 2. Sulla educazione ed istru-

zione della gioventù. Milano 1830). Non itaque Francisco aptari posse videtur elogium, quod in Ecclesiæ doctoribus merito requiri Mabillonius scripsit, « quorum scilicet doctrina publico ipsius Ecclesiæ suffragio approbata est ».

19. Non diliteor tamen Salesii scripta, utpote pietate ac doctrina referta, plurimorum, et amplissima elogia meruisse. At si æqui rerum aestimatores esse velimus, reperiemus ejusmodi laudes ferre ea scripta respicere, quæ ad animarum directionem spectant. Hæc sane potissimum pertinent celebratissimæ illæ, ac pluries repetitæ liturgicæ preces: *ejus dirigentibus monitis*; item secundæ Lectionis verba: *suis etiam scriptis cœlesti doctrina refertis, Ecclesiam illustravit, quibus iter ad christianam perfectionem tutum et planum demonstrat*. Itæc pariter respiciebant elogia a Patribus cardinalibus aliisque in suffragio pro Salesii canonizatione edita, quibus adhuc alia ejusdem opera vix aut ne vix quidem immoerant. Hæc fere omnes repetunt, qui modo postulatorias preces pro Salesii doctoratu dederunt (Informat. cap. 2). Quibus forte innixi Bollandiani Patres in sua postulatione Patris Tournemire sententiam attulere: « Sanctum hunc electum fuisse, qui apostolus esset Calvinistarum, et doctor devotionis. » Ac Papiensis laudatus episcopus ex professo hanc thesim statuit: « A chi dunque obiettasse: il vescovo di Ginevra fu maestro di ascetica incomparabile, più ancora che dotto controversista; potremmo rispondere — e per un momento sia; ma quel titolo, che voi non potete negargli, basta anche solo a valergli l'aureola gloriosissima del dottorato. » (Loc. cit.). Sunt profecto hi limites quibus præsens quæstio necessario coaretatur.

20. Nonne tamen novum, et in ecclesiasticis fastis inauditum censeas id sufficere « anche solo a valergli l'aureola gloriosissima del dottorato? » Haud enim diliteor Bonaventuram, Anselmum, Bernardum aliosque ex Ecclesiæ doctoribus inter asceticæ insignes magistros recenseri: non iis tamen profecto meritis, ceu vidimus, doctoris titulum asseuti sunt. Neque etiam ideo habendus Augustinus doctor, quia psalmum contra partem Donati ediderit lintrariis et bajulis decantandum; aut Basilius si solas monachis regulas præscripsisset; aut Bernardus quod pro Templi militibus idipsum præstitisset; aut Bonaventura quod Marianum psalterium excogitasset. Qui libri ceteroquin amplissimam laudem merentur, et Christifidelibus vel ab errore revocandis, vel pietate imbuendis aptissimi censeantur. *Debitor enim sumus sapientibus et insipientibus* (Rom. 1, 14). Scilicet in hisce tam præclaris verbi ministris sæpe conjunctam videre est doctoris et sacerdotis curam; qui postquam, aquilarum more, ad sublimia quæque scientiæ mysteria avolaverint, mox ad plebes christianas humiliore conatu erudiendas descendunt.

21. Hinc factum, ut plures in Ecclesia viri non exiguis sane ingenii ac doctrinæ meritis conspiciantur, doctorum numero nunquam aggregati fuerint, licet primi suorum temporum asceseos ac mysticæ theologiæ magistri haberentur. Quo in numero primum se sistit sanctus Isidorus Pelusiota, Joannis Chrysostomi discipulus, de quo Baronius scribit: « Fuit hic... celebris inter ecclesiasticos scriptores græcos... multa nobilia relinquens posteris et sanctitatis, et scriptorum monumenta. » (Notæ ad Martyr. Rom. die 4 februar.) Hic, præter alia, duodecim millia epistolarum conscripsit, quæ non secus ac illæ Salesii nostri, immo multo magis, inexhaustum præbent Scripturarum enarrandarum thesaurum, et Chrysostomo ipso, ac Basilio non indignæ reputatæ sunt. De sancto Laurentio Justiniano legimus: « libros... cœlestem doctrinam ac pietatem spirantes... conscripsit; » item de S. Joanne a Cruce: « in divinis explicandis arenis... Apostolicæ Sedis judicio, divinitus instructus, libros de mystica theologia cœlesti sapientia refertos conscripsit. » Quid, quod neque rudes,

neque ipsæ fœminæ ab hujus laudis participatione excluduntur? Nam, ut alios præteream, de sancto Pâschali Baylon uti prodigium habetur, quod « homo rudis et illitteratus de mysteriis fidei dillicillimis respondere, atque aliquot etiam libros conscribere potuit. » Item sancta Francisca Fremiot de Chantal, præcipua Salesii discipula, commendatur « scriptis etiam divina sapientia refertis. » Præsertim vero Theresiæ a Jesu virginitatis pariter ac Doctrinæ eximie ab Ecclesia illud elogium tribuitur, ut *cœlestibus ejus doctrinæ pabulo nutriamur*, non secus ac Salesio, ut *ejus dirigentibus monitis*, cœlestia præmia consequamur.

22. Hæc, ni fallor, ostendunt Ecclesiam numquam ob quantamlibet asceseos tradendæ scientiam doctoris titulum alicui tribuisse. Cum enim hæc dos non imperitis modo, sed etiam fœminis inveniatur communis, ad donum potius administrationis, quam ad doctoris munus pertinere videtur. Quod si adhuc desideretur exemplar, cui Salesius noster opportunius conferri possit, hæc nullum aliud esse puto, quam ipsius S. Caroli Borromæi. Nam et de ipso legimus : « In profligandis hæreticis e partibus Rhætorum et Helvetiorum, quorum plurimos ad christianam fidem convertit, maxime laboravit ;... plura scripsit ad episcoporum præsertim instructionem utilissima ; ejus etiam opera parochorum catechismus prodiit. » Verum nemo forte Bossueto felicius hauc inter Carolum et Franciscum comparationem prosequutus est in panegyrica oratione, quam de eodem Salesio habuit : « Je trouve, inquit, dans ces derniers siècles, deux hommes d'une sainteté extraordinaire, S. Charles Borromée et François de Sales. Leurs talents étaient différents, et leurs conduites diverses, car chacun a reçu son don par la distribution de l'Esprit ; mais tous deux ont travaillé avec même fruit à l'édification de l'Eglise, quoique par des voies différentes. Saint Charles a réveillé dans le clergé cet esprit de piété ecclésiastique ; l'illustre François de Sales a rétabli la dévotion parmi les peuples. Avant S. Charles Borromée, il semblait que l'ordre ecclésiastique avait oublié sa vocation, tant il avait corrompu ses voies, et l'on peut dire, mes sœurs, qu'avant votre saint instituteur l'esprit de dévotion n'était presque plus connu parmi les gens du siècle. » (Bossuet, op. vol. 12, pag. 75, 76 edit. Lachat). Quæ cum ita se habeant, nemo tamen miratur, quod illi sanctissimo Mediolanensi antistiti, et Romanæ Ecclesiæ cardinali amplissimo, doctoris Ecclesiæ laus minime tributa fuerit. Eum quippe *pastoralis officii sollicitudo gloriosum reddidit*, adeo ut, non secus ac Salesius, suæ gentis apostolus non immerito dici possit.

23. Unum forte est quod, præ Carolo, Salesium commendat ; extrinsecum scilicet argumentum ex plurimis episcoporum totius orbis postulationibus de promptum. Quomodo id factum fuerit, semel iterumque admonet informationis clarissimus auctor. Cum scilicet Vaticani concilii tempore de Romani pontificis *ex cathedra* loquentis infallibilitate adhuc disceptaretur, non sine divinæ Providentiæ dispositione accidit, ut e Chisianis pluteis sancti viri autographum Controversiarum extraheretur. « Obstapuerunt homines, dum... prodire viderunt gravissima illa Salesiani autographi verba ex 40 sermone controversiarum... L'Eglise a toujours besoin d'un confirmateur infallible. » (Informat. pag. 20, § 25). In editionibus antiquioribus pro *infaillible* legebatur *permanent*. Præterea alia tunc in lucem prodire Controversiarum fragmenta eo usque in archivo Anneciensis ordinis Visitationis servata, quæ id ipsum pluribus confirmant. Bonum profecto omen id fuit ; ac propterea Vaticani Patres minime sibi cunctandum putarunt, quin votis Anneciensis antistitis annuerent, et oblata ab eo postulationis formulæ unus post alium subscriberent. Iterarunt deinde preces ; attamen non immerito in illis aliquid desiderandum ; vix enim est qui innuat, quis modo in populis

sibi commissis Salesii doctrinæ usus, sive in scholis, sive in disputationibus, sive in sacris concionibus ; ut nimirum appareat qua ratione suis scriptis, non minus quam exemplis, ille hodie Ecclesiam universam illustret ac doceat. Quod vero attinet ad Pontificiæ inerrantiæ dogma, quamvis non exigua sit Genevensis antistitis laus, quod Ecclesiæ iudicium præverterit, cum tamen genuina ejus hæc de re doctrina non nisi in arena cognita fuerit, postquam eo usque aliter docuisse putaretur ; plane asserti non potest eam concilii Vaticani dogmaticam definitionem ipsius auctoritati fuisse innixam.

24. Ex his aliisque plurimis, quæ pro sua sapientia perpendent, Emi Patres judicabunt : an doctrina Salesii nostri ejusque gesta apostolorum tantummodo, aut eximium pastorem, vel etiam doctorem Ecclesiæ prodant : ea inquam doctrina, qua, non secus ac reliqui superius recensiti, vere ac proprie dici possit *sal terræ*, quod escas tibi obnoxias putrescere præpediat, et *lux mundi*, quæ tenebras depellat et ipsa se spectabilem faciat. Qua in re nihil omnino sanctissimi præsulis laudibus detractum voio, quocumque demum titulo denotandus definiatur ; cum sanctitatis amplitudo et gloria, non ministrationis genere, sed ipso perfectionis gradu, et charitatis impetu, quo quisque demandatum sibi munus impleverit, censeatur.

Quæ dicta sint sub censura, salvo etc. LAURENTIUS SALVATI, S. C. ADV. S. FIDEI PROMOTOR.

(La suite prochainement.)

REMARQUES SUR LE DÉCRET DE GRATIEN⁽¹⁾

(Suite)

Entrée des ecclésiastiques dans les couvents. Consentement de l'évêque. — Enfants voués par leurs parents. — Profession distincte de la consécration des filles. — Age pour la profession. — Pluralité des bénéfices. — Affaires séculières. — Habit modeste. — Toze romaine. — Tribunaux séculiers. — Serment devant les tribunaux. — Parjure. — Est-il jamais permis de mentir ? Doctrine de S. Augustin et de S. Ambroise. Abraham, Joseph, les lemmes d'Egypte commirent-ils des mensonges ? — Guerre. Doit-on employer la force des armes pour réduire les hérétiques ? Polémique de S. Augustin avec les Manichéens et les Donatistes. Tolérance des méchants. — Prescience et prédestination. — Vengeance réservée à Dieu. — En quel sens S. Jérôme dit-il que l'Eglise ne doit persécuter personne ?

CAUSE XIX

DEUXIÈME QUESTION

Le pape Léon, au chap. 1^{er}, défend de recevoir un clerc qui aura quitté son église malgré son évêque, pour passer dans un monastère. Cela est vrai, dit Gratien, mais il faut l'entendre des clercs qui veulent quitter leur diocèse sans cause légitime, mais non pas de ceux qui ont dessein de se consacrer plus particulièrement à Dieu en se faisant moines.